PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opéstina Pristina ~-Municipality of Prishtina

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé
22.03.2021, duke filluar né orén 15:00.

Né mbledhje morén pjesé: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, anétarét e Komitetit: Halim
Halimi, Agim Gashi, Jeta Rafuna, Fadil Gashi, Vala Peshku, Sami Boroci.

Munguan: Egzon Azemi, Genc Sherifi dhe Blerand Stavileci.

Té pranishém ishin edhe: Osman Bllaca, pérfaqésues i ekzekutivit, Valbona Ahmeti -
Makolli, drejtoreshé e Drejtorisé sé Financave dhe Fatos Dibra, shef i Zyrés ligjore.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agim Kuleta, kryesues, duke théné se sot jemi né mbledhjen
e jashtézakonshme té KPF-sg, me kété

REND DITE:

1. Propozimvendimi pér bartjen e buxhetit té pashpenzuar nga viti 2020 né vitin 2021;

2. Propozimvendimi pér autorizim té buxhetit;

3. Propozimvendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale,
Bashkésisé Islame té Kosovés.

Fadil Gashi, para se té fillojné diskutimet rreth pikave té rendit té dités, u interesua lidhur
me pikén e treté, gjegijésisht se ku gjendet kjo.
Kryesuesi dha sqarime, duke cekur se éshté fjala pér te Posta, ku do té ndértohet xhamia e re.
Bashkésisé Islame té Kosovés i jané dhéné kushtet e ndértimit, dhe kushtet e ndértimit e
parashohin edhe njé gasje té re. Aty jané disa banoré qé duhet t'u béhet zgjidhja e problemit,
por materialin nuk kané mundur me pérgatitur dhe pa u zgjidhur kjo ¢éshtje punimet nuk
mund té fillojné.
Agim Gashi kérkoi gé nése nuk éshté shumé urgjente, le té mbetet pér seancén tjetér, pasi qé
nuk ka material.
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Kryesuesi tha se materiali vjen, por té shtyhet pér shkak t& kushteve té ndértimit.

Agim Gashi theksoi se késhilltarét kané nevojé me hulumtuar para se me votuar, andaj éshté
e rrugés g€, nése nuk béhet vong, kjo piké té jeté pas dy javésh.

Kryesuesi tha problemi éshté se né fund té muajit kushteve té ndértimit u skadon afati, pastaj
duhet prapé procedura nga fillimi.

Fatos Dibra béri té ditur se ligjérisht mund t& vazhdojé edhe pér njé vit tjetér.

Agim Gashi shprehu mendimin se ata éshté dashur ta bénin kérkesén mé herét.

Fatos Dibra dha sqarime, duke cekur se si problematiké éshté kaheré, por éshté menduar
qysh me zgjidhur si problematiké, se toka éshté e Komunés, por ka objekte té ndértuara né
toké té Komunés.

Agim Gashi theksoi se Bashkésia Islame duhet me ju ofruar zgjidhje kétyre banoréve, le t'ua
zgjidhé problemin dhe ne e votojmé.

Pika e paré
Propozimvendimi pér bartjen e buxhetit t& pashpenzuar nga viti 2020 né vitin 2021.

Valbona Ahmeti - Makolli dha sqarime, duke théné se pér bartje qé i keni né material, jané
pas ndryshimeve qé i ka béré Thesari, disa kthime qé nuk ka mundur pér shkak t&
mungesés monetare, uné e kam béré sic e kemi béré projektbuxhet propozimin prej
propozimit, kané mbetur 46 milioné 512 € dhe kemi ardhur deri te 34 milioné e 347 €, e kam
béré shpalosjen, mundem edhe pak mé né detale me hyré. Prej kétyre granteve geveritare
diku rreth 10 milioné jané hequr, 4 milioné nuk kemi mundur me i mbledhur té hyra,
d.m.th. edhe pse 85% ka gené né pandemi, por nuk i kemi mbledhur as sa i kemi propozuar,
jané t&€ hyra indirekte sipas Ministrisé sé Financave, jané shkak gjobat e trafikut, gjobat e
gjykatés, ajo e pyjeve, qé jané té hyra indirekte, té cilat nuk na ka lejuar me i planifikuar, por
na i kané qgitur paraté si i kané mbledhur, dhe ato ia kemi shtuar dhe ka gené njé rikthim né
muajin e dyté, prej 124 mijé 242€, njé pagesé qé llogaria ka qené gabim, por kjo éshté dashur
me u lajméruar sé paku né shkurt, por pasi kané béré pasqyrat financiare e kané kthyer,
sepse llogaria qé e ka kthyer banka nuk ka qené miré. Ne e kemi kontaktuar kompaniné dhe
e kemi njoftuar pér kété rast.

Prej kétyre 34 milioné e 347,176.00 euro, 6 milioné e 724 mijé euro jané obligime qofté me
vendim t&¢ Kuvendit, qofté me premtim té kryetarit, obligimet qé i kemi ndaj qytetaréve,
subvencionet vec i kemi ndaré cka jané, mirépo krejt kéto 6 milioné e 724 mijé euro jané
obligime qé jané té miratuara.

Agim Gashi u interesua se a kané hyré edhe premtimet pér subvencionet pér autobusét
privaté.

Valbona Ahmeti - Makolli tha jo, nuk jané pérfshi subvencionet pér autobusét privaté,
kryetari ka théné se kur té kryhet kjo duhet me shikuar se ¢ka na gesin tani prej
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subvencioneve té kryetarit, se pér momentin subvcencione té kryetarit jané vetém 400 mijé
euro.

Sami Boroci pyeti se sa éshté vlera e kétij vendimit té fundit qé e keni marré né Kuvend se
nuk kam gené prezent.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se nuk ka qené Vendim, por rekomandim dhe pasi t& béhet
aprovim i késaj shikojmé mjetet cka i mbledhim, qé na lejon Ministria me i qité aty dhe me
caktuar kryetari njé ¢mim.

Agim Gashi theksoi se a na duhet me na ardhur prapé ndonjé propozim né Kuvend pasi té
béhet planifikimi dhe pérllogaritja pér koston e atij shérbimi. P.sh. vjen propozimvendimi
pér subvencionim té atyre linjave té kontraktoréve privaté, qé nénkupton 60% e linjave, dhe
nése na vjen qeveria, éshté e detyruar me béré njé parallogaritje me dité sa éshté kostoja e
asaj pune, sepse kérkesa mund té vijé dhe ne nuk mundemi me votuar né Kuvend, nése nuk
na vjen ajo, dhe Qeveria nuk ka interes, pa e béré njé planifikim sa mundet me financuar,
sepse ndaj Trafikut Urban Komuna ka njé obligim ligjor, ndérsa ndaj atyre e bén pér hir t&
interesave zhvillimore té asaj fushe dhe té qytetaréve qé shérbejné né ato linja. Obligimi
ligjor ndaj Trafikut éshté kredia, por tani éshté paraqitur nevoja né kuadér té “Pakos
ekonomike” me i pérfshiré edhe kéto veprimtari dhe me u ndihmuar njerézve, ne jemi pér,
por duhet me u planifikuar buxheti dhe ai buxhet duhet me u miratuar né Kuvend.

A mundemi ne tani me mbuluar ose me krijuar kodin buxhetor, ose nése nuk duhet kodi me
u paraparé né mallra dhe shérbime, dhe nése ka ndonjé sasi mjetesh té lira né bartje me i
barté né até kod.

Valbona Ahmeti - Makolli tha se kodi éshté bazé themelore e subvencioneve té kryetarit té
administratés, d.m.th. nuk kemi mundési tjetér vetém te llogaritja e mallrave.

Agim Gashi u shpreh se até financim subvencionet e kryetarit nuk e mbulojné, njé pjesé
duhet paguar prej mallrave dhe shérbimeve.

Valbona Ahmeti - Makolli dha sqarime té nevojshme.

Agim Gashi u shpreh gé ta keni parasysh Ligjin pér transport, aty ka edhe udhézim
administrativ pér subvencionimin e linjave té pagéndrueshme, ku thoté se né linjat e
pagéndrueshme subvencionohet bileta. Tash a vendosin pérmes kilometrazhit apo pérmes
shitjes sé biletave? Ajo éshté céshtje e Komunés, pérkatésisht e Qeverisé, sepse operatorét
detyrohen me i ndérpreré linjat, se nuk mund té punohet me humbje ¢do dité, kétu éshté
problemi.

Fadil Gashi tha se ne kemi béré gabimin mé té madh qé i kemi lejuar njé muaj pa para,
shefat e grupeve parlamentare éshté dashur té ndérhyjné.

Kryesuesi u shpreh se ne po reagojmé, por duhet pasur vendosméri dhe né emér té grupeve
parlamentare me deklaruar se propozimet qé vijné aty pér aty nuk i pranojmé.

Fadil Gashi iu drejtua kryesuesit se ne po vendosim kétu, ndérsa ti po i futé pikat jashté
rendit té dités.

Kryesuesi tha se rendin e dités uné kétu nuk e vendosi, por até e caktojmé né marréveshje
me kryetarin, por kur ju thoni si SHGP-s&, uné duhet me gitur né votim, e ju nése doni
mund té mos e votoni.
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Vala Peshku u shpreh e pajtimit me géndrimin e parafolésit, Fadilit.
Kryesuesi sqaroi, duke théné se béhet propozimi, ju jepet fjala SHGP-ve, thoni se nuk e
pérkrahim, duhet me i ndjekur rrugét procedurale, gitet né votim, rrézohet, kryhet.
Vala Peshku theksoi se prej fillimit e kemi cekur se propozimet qé viné ad-hoc pa elaborim
financiar as né diskutim mos me i gitur.
Agim Gashi theksoi se Kuvendi i ka trupat punues, Kuvendi e ka njé shérbim té¢ Kuvendit,
Kuvendi e ka njé Zyré ligjore qé i pércjell zhvillimet dhe ju mbretérit e ligjit duhet me ia
shpjeguar.
Halim Halimi u shpreh se shefi i Zyrés ligjore nuk ka t& drejté me ndalur, aty &shts
ekzekutiviicili shpjegon dhe e ndalon.
Vala Peshku tha se ekzekutivit llupén ia mbané Kuvendi edhe me dalé Kryetari dhe
drejtorét me théné késhtu - késhtu, nése ka implementime financiare té cilat neve nuk na
pélgejné si Kuvend, nuk jam kundér, se ne jemi kontrollues i ekzekutivit, Kuvendi éshté
kontrollues i ekzekutivit dhe ne e aprovojmé buxhetin.
Halim Halimi theksoi se implementimet financiare, kur thoté kryetari nuk ka mjete
financiare, aty na duhet me u ndalur.
Vala Peshku tha se ky do t& duhej té ishte standard qé nga fillimi, nga dita e paré kur kemi
ardhur.
Fadil Gashi tha se po vendosim pér ¢do piké qé vjen e papérgatitur t&é mos futet né rendin e
dités.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér bartjen e buxhetit té pashpenzuar
nga viti 2020 né vitin 2021 dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e dyté
Propozimvendimi pér autorizim té buxhetit.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér autorizim té buxhetit dhe
dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e treté

Propozimvendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme komunale,
Bashkésisé Islame té Kosovés.

Vala Peshku thekso se nuk kemi material.
Kryesuesi tha se nuk kemi material, por vetém kéto sqarime qé i dhamé mé herét.

Vala Peshku pyeti se a mundemi me hequr nga rendi i dités, pse t¢ diskutojmé ne né KPF

njé piké ose pse me ia dhéné té drejtén njé pike pér diskutim nése nuk e kemi materialin.
Fatos Dibra informoi se né orén 11:00, Drejtoria e Pronés i ka dérguar né e-mail disa
materiale lidhur me BVI-né.
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Kryesuesi tha se nése i kemi materialet ua dérgojmé menjéheré.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi pér dhénien né shfrytézim té pronés

s€ paluajtshme komunale, Bashkésisé Islame té Kosovés dhe dérgohet né Kuvend pér
miratim.

Mbledhja pérfundoi né orén 15:25.

Procesmbajtésja Kryesuesi i Komitetit
Shyhrete Islami Agim Kuleta-,g.;’.s\
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